
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040500168

168

Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 064/2019; Contrato n° 08/2019/AGEVAP; Contratante Associação Pró-Gestão
das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-
01, PADARIA ANNA CECILIA QUINTAS LTDA; CNPJ/MF sob o nº 10.942.272/0001-64; Objeto:
contratação de empresa especializada para aquisição de produtos alimentícios (coffee
break) para atendimento de demandas do Comitê Preto Paraibuna; Prazo: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 3.364,50 (três mil, trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos);
Data de Assinatura: 19/03/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 064/2019; Contrato n° 10/2019/AGEVAP; Contratante Associação Pró-Gestão
das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-
01, ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DOM BOSCO; CNPJ/MF sob o nº 31.463.235/0001-43;
Objeto: contratação de empresa especializada para realização de curso de capacitação em
projetos de sistemas de esgotamento sanitário; Valor: R$ 8.986,09 (oito mil, novecentos e
oitenta e seis reais e nove centavos); Prazo: 04 (quatro) meses; Data de Assinatura:
27/03/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 90/2017/Guandu; Contrato n° 11/2019/AGEVAP; Contratante Associação Pró-
Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - AGEVAP, CNPJ nº
05.422.000/0001-01, CONSÓRCIO PROFIL ENGENHARIA E AMBIENTE S.A. E TSA
TECNOLOGIA EM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA, CNPJ/MF nº 32.884.136/0001-06;
Objeto: levantamento de dados geoespaciais e elaboração do diagnóstico, hierarquização e
projetos básico/executivos de esgotamento sanitário das áreas rurais e periurbanas dos
municípios pertencentes a Região Hidrográfica li - GUANDU; Prazo: 690 (seiscentos e
noventa); Valor: R$ 1.551.858,38 (um milhão, quinhentos e cinquenta e um mil, oitocentos
e cinquenta e oito reais e trinta e oito centavos); Data de Assinatura: 27/03/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processos N° 302/2018, Convênio n° 003.002.001.2019; Concedente: Associação Pró-Gestão
das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-
01, e Convenente: Município de Engenheiro Paulo de Frontin; CNPJ/MF sob o n.º
29.079.480/0001-00; Objeto: Transferência de recursos financeiros para execução do
Projeto Produtores de Aguas e Floresta; Prazo: 36 (trinta e seis meses) meses; Valor: R$
337.500,00 (trezentos e trinta e sete mil e quinhentos reais); Data de Assinatura:
01/03/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processos N° 302/2018, Convênio n° 003.003.001.2019; Concedente: Associação Pró-Gestão
das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-
01, e Convenente: Município de Mendes; CNPJ/MF sob o n.º 28.580.694/0001-00; Objeto:
Transferência de recursos financeiros para execução do Projeto Produtores de Aguas e
Floresta; Prazo: 36 (trinta e seis meses) meses; Valor: R$ 337.500,00 (trezentos e trinta e
sete mil e quinhentos reais); Data de Assinatura: 01/03/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processos N° 302/2018, Convênio n° 003.004.001.2019; Concedente: Associação Pró-Gestão
das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-
01, e Convenente: Município de Vassouras; CNPJ/MF sob o n.º 32.412.819/0001-52;
Objeto: Transferência de recursos financeiros para execução do Projeto Produtores de
Aguas e Floresta; Prazo: 36 (trinta e seis meses) meses; Valor: R$ 337.500,00 (trezentos e
trinta e sete mil e quinhentos reais); Data de Assinatura: 01/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processos nº 259/2017/ANA-CEIVAP, 193/2017/INEA-CBHs, 170/2017/INEA-GUANDU;
041/2017/IGAM-PS1; 35/2017/IGAM-PS2 e 009/2017/INEA/BIGBG; Segundo Termo Aditivo
ao Contrato n° 10/2018/AGEVAP; Contratante Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia
Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-01, e empresa LNX
TRAVEL VIAGENS E TURISMO EIRELI, CNPJ/MF nº 20.213.607/0001-67; Objeto: Prorrogação
contratual; Prazo: 12 (doze) meses; Valor: R$ 235.332,16 (Duzentos e trinta e cinco mil,
trezentos e trina e dois reais e dezesseis centavos); Data de Assinatura: 08/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 010/2018; Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 25/2018/AGEVAP;
Contratante Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul
- AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-01, e PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS nº 61.198.164/0001-60; Objeto: aditivo de valor; Valor: R$ 1350,00 (mil trezentos
e cinquenta reais); Data de Assinatura: 01/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processos n° 156/2015/ANA, 149/2015/INEA, 141/2015/GUANDU; Sexto Termo Aditivo ao
Contrato n° 064/2015/AGEVAP; Contratante Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia
Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-01, e Clecio de
Pinho Emidio - ME, CNPJ nº 02.911.734/0001-58; Objeto: Supressão de valor; Valor: R$
55.427,22 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e dois centavos);
Data de Assinatura: 20/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processos N° 95/2015/ANA, Terceiro Termo Aditivo ao Convênio n° 01.001.001.16;
Concedente: Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul
- AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-01, e Convenente: Prefeitura Municipal de São Jose
dos Campos, CNPJ nº 46.643.466/0001-06; Objeto: Prorrogação do Convenio até
18/03/2021; Data de Assinatura: 29/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processos N° 166/2015/ANA, Terceiro Termo Aditivo ao Convênio n° 01.004.001.15;
Concedente: Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul
- AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-01, e Convenente: Prefeitura Municipal de Rio Pomba,
CNPJ nº 17.7444.434/0001-07, Objeto: Prorrogação de prazo e aditivo de valor; Prazo: 12
(doze) meses e 07 (sete) dias; Valor: 31.571,00; Data de Assinatura: 29/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processos N° 168/2015/ANA, Segundo Termo Aditivo ao Convênio n° 01/006/001/15;
Concedente: Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul
- AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-01; Convenente: Prefeitura Municipal de São
Sebastião da Vargem Alegre, CNPJ nº 01.616.854/0001-60, Objeto: Objeto: Prorrogação de
prazo e Aditivo de Valor; Prazo 12 (doze) meses e 07 (sete) dias; Valor 16.123,00 (dezesseis
mil, cento e vinte e três reais); Data de Assinatura: 29/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processos N° 115/2015/ANA, Terceiro Termo Aditivo ao Convênio 01.010.001.15;
Concedente: Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul
- AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-01, e Convenente: Município de Município de
Carapebus; CNPJ/MF sob o n.º 01.609.497/0001-02; Objeto: Prorrogação da Vigência e
supressão de valor; R$ 19.744,00 (dezenove mil setecentos e quarenta e quatro reais);
Prazo: 12 (doze) meses e 07 (sete) dias; Data de Assinatura: 29/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo N° 170/2015/ANA, Terceiro Termo Aditivo ao Convênio n° 01.021.001.15;
Concedente: Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul
- AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-01, e Convenente: Prefeitura Municipal de Petrópolis,
CNPJ nº 29.138.344/0001-43, Objeto: Prorrogação de vigência e aditivo de valor; Prazo: 12
(doze) meses e 07 (sete) dias; Valor: R$ 13.680,00 (treze mil seiscentos e oitenta reais);
Data de Assinatura: 29/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo N° 171/2015/ANA, Terceiro Termo Aditivo ao Convênio n° 01.025.001.15;
Concedente: Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul
- AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-01, Convenente: Município de Guaratinguetá, CNPJ nº
46.680.500/0001-12, Objeto: Prorrogação de prazo e aditivo de valor; Prazo: 12 (doze)
meses e 07 (sete) dias; Valor: 16.534,00 (dezesseis mil, quinhentos e trinta e quatro reais);
Data da Assinatura: 29/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 161/2016/ANA; Espécie: Quarto Termo de Aditivo ao Convênio n.º
01.026.001.15; Convenentes: Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio
Paraíba do Sul - AGEVAP, CNPJ: 05.422.000/0001-01e MUNICÍPIO DE AREAL, CNPJ/MF n.º
39554605/0001-60; Objeto: prorrogação da vigência e supressão de Valor; Prazo: 12 (doze)
meses e 07 (sete) dias; Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais); Data de assinatura:
29/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processos N° 176/2015/ANA, Terceiro Termo Aditivo ao Convênio n° 01.027.001.15;
Concedente: Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul
- AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-01, e Convenente: Município de Paraíba do Sul, CNPJ
nº 29.138.385/0001-30, Objeto: Prorrogação de prazo e aditivo de valor; Prazo: 12 (doze)
meses e 07 (sete) dias; Valor: R$ 3.960,00 Data de Assinatura: 29/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo N° 177/2015/ANA, Terceiro Termo Aditivo ao Convênio n° 01.028.001.15;
Concedente: Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul
- AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-01, e Convenente: Município de Paty do Alferes, CNPJ
nº 31.844.889/00001-17, Objeto: Prorrogação de prazo e aditivo de valor; Prazo: 12 (doze)
meses e 07 (sete) dias; Valor: R$ 9.208,00 (nove mil duzentos e oito reais); Data de
Assinatura: 29/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processos N° 209/2015/ANA, Terceiro Termo Aditivo ao Convênio n° 01.029.001.15;
Concedente: Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul
- AGEVAP, CNPJ nº 05.422.000/0001-01, e Convenente: Prefeitura Municipal de Barra
Mansa, CNPJ nº 28.695.658/0001-84; Objeto: Prorrogação de vigência e aditivo de valor;
Prazo: 12 (doze) meses e sete dias; Valor: 32.798,22 (trinta e dois mil setecentos e noventa
e oito reais e vinte e dois centavos); Data de Assinatura: 29/03/2019.

ASSOCIAÇÃO PROGRAMA UM MILHÃO DE CISTERNAS
PARA O SEMI ÁRIDO
RESULTADO JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

PROGRAMA CISTERNAS)
A Associação Programa um Milhão de Cisternas para o Semiárido (AP1MC)

torna público o resultado dos julgamentos dos recursos interpostos pelas recorrentes
participantes da Chamada Pública nº 01/2019, destinada à seleção de entidades privadas
sem fins lucrativos para a prestação de serviços à AP1MC relativo à implementação das
tecnologias sociais de acesso à água de chuva para consumo humano, Cisterna de Placas
Familiar de 16 mil litros e Cisterna Escolar de 52 mil litros, de acordo com os modelos
propostos nas Instruções Operacionais SESAN/MDS nº 2 e nº 5, de 08 de Agosto de 2017,
Programa Cisternas, conforme discriminado a seguir: Lote PI-02 - Recorrente : Centro de
Educação Ambiental e Assessoria - CAA, CNPJ nº 05.577.194/0001-06. Fato: Inabilitação por
descumprimento Inc. I, Subitem 7.1 do Edital - Ofício para formalização de interesse
dirigido à AP1MC não apresentado. Decisão:

A Comissão Especial de Chamada Pública da AP1MC decide pelo acolhimento
do recurso, visto que após análise a comissão constatou a existência no processo do
referido ofício, subsidiariamente aplicável ao caso em tela. Lote RN-01 - Recorrente:
Cooperativa de Trabalho de Assessoria e Prestação de Serviços Múltiplus para o
Desenvolvimento Rural - COOPERVIDA, CNPJ nº 03.719.356/0001-78. Fato: Inabilitação por
descumprimento Subitem 2.1 do Edital - Recorrente não encontra-se previamente
credenciada pelo Ministério da Cidadania - MC nos termos da Portaria MDS nº 528, de 26
de dezembro de 2017. Decisão: A Comissão Especial de Chamada Pública da AP1MC decide
pelo desprovimento do recurso, posto que, não restou cumprida, pela recorrente, a
exigência contida no Subitem 2.1 do Edital, subsidiariamente aplicável ao caso em tela.

Recife, 4 de abril de 2019.
IRIS ELIZABETH DE SANTANA

Presidente da Comissão

ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS
CENTRO NACIONAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Associação das Pioneiras Sociais torna pública a convocação de Enzo Del Rio
Pertence Gomes, 7ª classificação, inscrição nº 00092, para início da terceira fase -
treinamento - do Processo de Seleção Pública nº 62/2016, cargo Técnico de Manutenção
- Eletrônica, extrato de edital publicado no D.O.U. em 29/12/2016.

Brasília, 4 de abril de 2019.
LUCIANA DE SOUZA PINTO ALVARENGA ROSSI

Diretora Executiva/APS

BANCO DE LA NACIÓN ARGENTINA
CNPJ 33.042.151/0001-61

ATA REALIZADA EM 19 DE SETEMBRO DE 2018

Na Cidade Autônoma de Buenos Aires, em dezenove de setembro de dois
mil e dezoito, reunido o Conselho de Administração do Banco de la Nación Argentina,
sob a presidência de seu titular senhor Javier Antonio González Fraga e com a
presença do Vice-presidente senhor Juan José Gómez Centurión, do Segundo Vice-
presidente senhor Agustín Pesce e dos Diretores senhores Miguel Ángel Arce, Carlos
Alberto Castellani, Diego Gustavo Dequino, Adrián Miguel Giacchino, Jorge Alberto
Lawson e Ercilia Antonia Nofal, e com a presença do Fiscal senhor José Antonio
Cáceres Monié e do Gerente Geral senhor Juan José Fragati, iniciou-se a sessão às
quinze horas e dez minutos. Esteve ausente, mediante aviso prévio, a Diretora senhora
Alicia Inés Caballero. Atuou como Secretária do Conselho de Administração senhora
Laura Mabel Fernández. Tendo sido lida e aprovada a ata da sessão anterior, datada

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-05T06:53:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




